Izišlo je
ukupno 615 brojeva, 1 vanredni i 16 poluzvaničnih. Od kraja 1867. godine
Bosna je promijenila uzglavlje na kojem je od tada pisalo: List za vilajetske
poslove, vijesti i javne koristi.

U fondu orijentalistike nalazi se 14 dijela iz ove štamparije a izlazili su u
periodu od 1282/1866.-1341/1922. godine.

Značajno je spomenuti i Islamsku dioničku štampariju (tiskaru), koja je
osnovana u julu 1905. godine. Bez prekida je radila do 1948. godine, kada
je otkupila vojna komanda.

Od štampanih primjeraka štamparije Ibrahima Muteferrike Gazi Husrev-
begova biblioteka posjeduje deset naslova. Kao ilustraciju ovdje navodimo
neke:

1. WĀNQULŪ, Muḥammad ibn Musṭafā al-Wānī. - Kitāb-ı Lügāt-ı
Wanqulu : Sihâh ḡawharī. - Istanbul : Dâr tiba‘a al-ma‘mûr, 1141 H [1728
M]. - Sv. 2 ; 34 cm.

Osmanski jezik Sign. O-55, O-56
Arapsko-osmanski rječnik.12

2. KĀTİB ÇELEBĪ, Ḥāci Ḫalīfa Musṭafā ibn ‘Abdullāh. - Tuhfa al-kibār
fī asfār al-biḥār. - Istanbul : Dâr tiba‘a al-ma‘mûr, 1141 H [1728 M]. - 26 cm.

Osmanski jezik. Sign. O-3780
Historiografsko djelo o pomorskim kretanjima Osmanlija. Pisac čak opi-

suje i pojedine brodove, njihove prednosti i način na koji se koriste. Na kraju
alfabetskim redom nabraja sve zapovjednike brodova osmanske flote.

3. SUHAYLÎ-efendi. - Tārīḫ-i Miṣr-i ḡadīd. Tārīḫ-i Miṣr-i qadīm. - Ista-
nbul : Dâr tiba‘a al-ma‘mûr, 1142 H [1729 M]. - 24 cm.

Osmanski jezik Sign. O-3451, O-3451/1
Djelo iz historije Egipta.

11 Ebdžed je sistem brojčanih vrijednosti arapskog alfabeta (hurufata) kojim se određuju
datumi..

12 Rječnik predstavlja prijevod s arapskog jezika djela pod naslovom Tarğama ṣiḥāḥ
Ğawharī. Osnovno djelo napisao je Ebū Naṣr Ismā‘īl ibn Hammād al-Ğawharī, po
porijeklu Turčin. Rođen je u Farabu u Turskoj (otuda njegov nadimak el-Farābī), a
umro u Nišapuru 393/1002. godine. Iako nedovršen zbog iznenadne smrti autora, ovaj
rječnik je dugo vremena bio primjer izrade djela ovakve sadržine. Rječnik se sastoji od
40.000 riječi koje su poredane po alfabetu. Podijeljen je na 28 poglavlja (bāb) a svako
poglavlje ponovo na 28 potpoglavlja (faṣl).

4. MURTAḌĀ-efendi, Ḥusayn Nazmi-zade. - Gülşen-i Hulefa’. - Istan-
bul : Matba‘ah Ibrāhīm Mutafarriqah, 1143 H [1730 M]. - 28 cm.

Osmanski jezik Sign. O-3754
Kratka historija halifa.

5. KĀTİB ÇELEBĪ, Ḥāci Ḫalīfa Musṭafā ibn ‘Abdullāh. - Cihannüma. -
Istanbul : Dâr tiba‘a al-ma‘mûr, 1145 H [1732 M]. - 31 cm.

Osmanski jezik Sign. O-185
Geografsko djelo od 750 listova, 20 karata u boji te 15 grafikona o polo-

žaju Sunca, Mjeseca i Zemlje u svemiru. Na marginama se nalaze rukopisne
bilješke.

Na nekoliko mjesta nalazimo ovalni pečat Waqf Ḡīno zādah ‘Abdu-l-Baqī
Efendi vakuf Džino-zade Abdulbaki-efendije, sina poznatog kadije, kaligrafa
i bibliofila Muhameda Bakija Džine-zade (18. stoljeće) iz Sarajeva.13

Ovo su, ujedno, i najstarije štampane knjige u Gazi Husrev-begovoj bibli-
oteci. Stare su preko 270 godina i vrlo dobro očuvane.

Još jedno djelo štampano u Muteferrikinoj štampariji, a za nas veoma
važno i vrijedno spomena kao prvo štampano djelo jednog Bošnjaka, jeste:

6. NOVLJANIN, Omer-efendi. - Ahvâl-i gazevât der diyar-i Bosna. - [s.
l.; s. n.], 1154 H [1741 M]. - 20 cm.

Osmanski jezik Sign. O-2679
Ratovanje ili vojni pohodi Ali-paše Hekimoglua u Bosni (Boj pod Banjom

Lukom) 1149.-1152./1737.-1740. Omer-efendija je ovdje opisao ratne doga-
đaje u Bosni i Srbiji u ratu između Austrije i Turske od maja 1736. do marta
1739. godine, naročito Boj pod Banjom Lukom.14

Ratovanje ili vojni pohodi u Bosni do 1154. god.;
Muhamed Esad, 1291. god. (1291/1874. god, u desnom gornjem ćošku).
Abdurrahman el-Husejni, šejh hanikaha Mir-Buhari (u gornjem lijevom

ćošku).
Revadır yarısına gerdüne Atarid böyle bir tarih,
Sezaver ana mahir olsa Mihr ve Müşteri Mirrih. (1193) (Pohvalni stihovi

posvećeni ovom djelu s pečatom prstenjakom u kojem piše: Rabbi Sehhil
umure Halil’in (Gospodaru, olakšaj život Halilu!); druga bilješka na lijevoj
str.).

Ovo sam poklonio Sejjidu Mustafi od sekretara (katiba) Sadr-i azamove
kancelarije (s repatim potpisom (kuyruklu imza) specifičnim za visoke držav-
ne službenike; treća bilješka na lijevoj str., bez datuma).

Potom je došla u posjed Svrzo-zade 1291. god. (1291/1874. god., posljed-
nja bilješka na lijevoj str.).

U donjem lijevom ćošku nalazi se slabo čitljiv pečat prstenjak, vjerovatno
još jednog vlasnika iz kojeg se naziru riječi: ...Abduhu Osman! (Božiji rob
Osman).

Zatim je došla u posjed Sejfuddina Fehmija Kemure, sina Alijinog, rođe-
nog i nastanjenog u Sarajevu, 1317. god. (1317/1899. god., s pečatom prste-
njakom vlasnika, sredina str.).

Jedan od vlasnika je i Šerijatska sudačka škola u Sarajevu, čiji pečat je
otisnut u lijevoj donjoj str.

Njen posljednji i sadašnji vlasnik je Gazi Hurev-begova biblioteka.
Tu su još preostala četiri naslova djela iz Muteferrikine štamparije, i to: